
 

REGIONE PIEMONTE BU48 28/11/2024 
 

Codice A1513A 
D.D. 21 novembre 2024, n. 667 
PR FSE+ 2021/2027. D.G.R. n. 2-241 del 11/10/2024. Riapertura dei termini per la 
presentazione della 'Scheda relazione dettagliata interventi complementari e premiali' di cui 
all'allegato A1) della D.D. n. 609/A1503B del 28/10/2024 nell'ambito del Bando regionale per 
la valutazione didattica dei percorsi formativi degli ITS Academy e per il finanziamento delle 
attività complementari e premiali (nel quadro della... 
 

 

ATTO DD 667/A1513A/2024 DEL 21/11/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1513A - Istruzione e formazione tecnica superiore e formazione per le imprese 
 
 
OGGETTO:  PR FSE+ 2021/2027. D.G.R. n. 2-241 del 11/10/2024. Riapertura dei termini per la 

presentazione della ‘Scheda relazione dettagliata interventi complementari e 
premiali’ di cui all’allegato A1) della D.D. n. 609/A1503B del 28/10/2024 
nell’ambito del Bando regionale per la valutazione didattica dei percorsi formativi 
degli ITS Academy e per il finanziamento delle attività complementari e premiali (nel 
quadro della Misura II/OS f) ESO 4.6/1/99) - biennio formativo 2024/2026, di cui 
alla D.D. n. 359/A1503B del 08/07/2024. 
 

 
Vista la D.G.R. n. 62-8678 del 27/05/2024 con la quale è stato previsto: 
 
• di procedere alla programmazione dei corsi ITS Academy e delle attività complementari agli 

stessi, da avviarsi nell’anno formativo 2024/2025, e dei corsi IFTS, anno formativo 2024/2025, 
attraverso: 

• l’approvazione dell’Atto di Indirizzo della Programmazione integrata dell’offerta formativa 
regionale del Sistema di Formazione Tecnica superiore, di cui all’allegato “A”, parte integrante e 
sostanziale della deliberazione, che dà continuità agli indirizzi di cui alla D.G.R. n. 141-9048 del 
16/05/2019, alla D.G.R. n. 3-3534 del 16/07/2021 e alla D.G.R. n. 19-7317 del 31/07/2023, 
collocandoli nel contesto del PR FSE+ mediante le opportune integrazioni testuali; 

• l’indicazione che, per la sola componente ITS Academy, le risorse PNRR, assieme alle risorse di 
cui al Fondo nazionale per l’istruzione tecnologica superiore, rappresentano una copertura 
finanziaria atta ad assicurare la programmazione dell’offerta formativa e delle attività ad essa 
correlate per i percorsi ITS Academy da avviarsi nell’a.f. 2024/2025; secondo quanto previsto 
dall’art. 13, lettera c, del D.L. n. 19 del 2/3/2024 (con Legge di conversione n.56 del 29/04/2024) 
in tale contesto non si procederà, per l’anno formativo 2024-2025, al cofinanziamento regionale 
pari ad almeno il 30% delle risorse statali stanziate, dando atto che tale operazione risulta 
necessaria al fine di ottimizzare le risorse disponibili e assicurare adeguata copertura alle attività 
da realizzare dopo la conclusione del PNRR; 



 

• la definizione della dotazione finanziaria complessiva di euro 6.298.444,32, di cui: 
• euro 2.560.000,00 per il finanziamento dei corsi IFTS a.f. 2024/2025; 
• euro 3.738.444,32 per il finanziamento delle attività complementari alle azioni già finanziate col 

PNRR per gli ITS Academy biennio 2024/2026 mediante risorse statali a valere sul Decreto 
direttoriale MIM (prot. n. 693 del 25/03/2024); 

• di demandare alla Direzione regionale Istruzione, Formazione e Lavoro l’adozione degli atti e dei 
provvedimenti amministrativi necessari per l’attuazione del provvedimento. 

 
Vista la D.D. n. 359/A1503B del 08/07/2024 con la quale si è proceduto, in attuazione della D.G.R. 
n. 62- 8678 del 27/05/2024, all’approvazione, ai soli fini amministrativi, di: 
 
• il Bando regionale per la valutazione didattica dei percorsi formativi degli ITS Academy e per il 

finanziamento delle attività complementari e premiali (nel quadro della Misura II/OS f) ESO 
4.6/1/99) – biennio 2024/2026 – allegato A), con una dotazione finanziaria pari ad euro 
3.738.444,32 a valere sulle risorse statali definite in materia dal Ministero dell’Istruzione e del 
Merito con Decreto direttoriale (prot. n. 693 del 25/03/2024); 

• la “Scheda relazione dettagliata interventi complementari e premiali”- allegato A1); 
• il Manuale di riferimento 2024/2026 degli indicatori per la valutazione ex-ante dei Corsi ITS 

Academy - allegato B); 
• la Scheda descrittiva delle Priorità della Programmazione - allegato B1); 
• le Schede per la descrizione della capacità organizzativa - allegati B2.1), B2.2) e B2.3) 
 
Vista la D.D. n. 499 del 12/09/2024 con la quale sono state prenotate le risorse statali di cui al 
decreto dipartimentale MIM (prot. n. 693 del 25 marzo 2024) pari ad euro 3.738.444,32; 
 
Visto il Decreto Ministeriale MIM n. 236 del 06/12/2023 “Disposizioni in merito alla definizione 
dei criteri e delle modalità di ripartizione delle risorse del Fondo per l’istruzione tecnologica 
superiore di cui all’articolo 11, comma 1, della legge 15 luglio 2022, n. 99” e, in particolare, il 
comma 1 dell’art.4, che ha stabilito che i percorsi degli ITS Academy sono da attivarsi tra il 1 
settembre e il 30 novembre dell’esercizio finanziario cui le risorse statali si riferiscono; 
 
Vista la D.G.R. n. 2-241 del 11/10/2024, con la quale è stata disposta l’integrazione della dotazione 
finanziaria per le attività complementari agli interventi formativi ITS Academy da avviarsi 
nell’anno formativo 2024/2025, di cui alla D.G.R. n. 62-8678 del 27 maggio 2024, con ulteriori 
euro 1.071.532,66, quale incremento derivante dalla legge regionale n.20/2024 “Assestamento del 
Bilancio di previsione finanziario 2024-2026”, demandando nel contempo alla Direzione regionale 
Istruzione Formazione e Lavoro l’adozione dei conseguenti atti e provvedimenti attuativi; 
 
Considerato che la dotazione finanziaria complessiva per il finanziamento delle attività 
complementari e premiali ITS Academy (nel quadro della Misura II/OS f) ESO 4.6/1/99) - biennio 
formativo 2024/2026, di cui all’allegato A) della D.D. n. 359/A1503B del 08/07/2024, inizialmente 
definita in euro 3.738.444,32 per effetto dell’integrazione di cui alla D.G.R. n. 2-241 del 
11/10/2024, è stata dunque rideterminata, con D.D. n. 609/A1503B del 28/10/2024, in euro 
4.809.976,98; 
 
Vista la D.D. n. 609/A1503B del 28/10/2024 di “Integrazione del Bando regionale per la 
valutazione didattica dei percorsi formativi degli ITS Academy e per il finanziamento delle attività 
complementari e premiali (nel quadro della Misura II/OS f) ESO 4.6/1/99) - biennio formativo 
2024/2026, di cui all’allegato A) della D.D. n. 359/A1503B del 08/07/2024 e della Scheda relazione 
dettagliata interventi complementari e premiali di cui all’allegato A1) della D.D. n. 359 del 
08/07/2024” con la quale si è proceduto a: 



 

 
• sostituire la tabella relativa agli importi spettanti ad ogni Fondazione ITS per le attività 

complementari e premiali di cui al paragrafo 2 del Bando regionale per la valutazione didattica 
dei percorsi formativi degli ITS Academy e per il finanziamento delle attività complementari e 
premiali (nel quadro della Misura II/OS f) ESO 4.6/1/99) - biennio 2024/2026 di cui all’allegato 
A) della D.D. n.359 del 08/07/2024, con la tabella degli importi, sempre suddivisi per singola 
Fondazione, aggiornati in base al nuovo importo complessivo di euro 4.809.976,98; 

• approvare la “Scheda relazione dettagliata interventi complementari e premiali”, allegato A1) alla 
presente determinazione, da compilare, da parte delle Fondazioni ITS piemontesi, in base alle 
indicazioni contenute nel Bando di cui all’allegato A) della D.D. n.359 del 08/07/2024 e da 
inviare via PEC, da parte delle stesse, entro il giorno 5 novembre 2024; 

 
 
 
• stabilire, in attuazione del Decreto MIM n. 236 del 06/12/2023, il 30/11/2024 quale data ultima, 

di norma, entro la quale dare inizio agli interventi formativi approvati e autorizzati in esito al 
Bando di cui all’allegato A) della D.D. n.359 del 08/07/2024; 

• prendere atto che la programmazione dell’offerta formativa ITS Academy è finanziata, attraverso 
le Unità di Costo Standard (UCS) di cui al Decreto MIUR prot. n. 1284 del 28/11/2017 e più in 
generale sulla base di quanto definito dalle disposizioni specifiche PNRR (D.M. n.96 del 
26/05/2023 Istruzioni Operative di cui alla nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito 
n.129879 del 8/11/2023) interamente a valere sul PNRR (Missione 4, Componente 1), mentre la 
programmazione di tutta una serie di attività, correlate alla realizzazione dei percorsi e finalizzate 
alla valorizzazione degli stessi (attività complementari e premiali), è finanziata con le risorse di 
cui al Fondo nazionale per l’istruzione tecnologica superiore e.f. 2024 (di cui al Decreto 
Dipartimentale n. 693/2024 e nel quadro delle previsioni normative di cui alla Legge 99/2022 e 
successivi decreti attuativi, e al D.L. n.19/2024) e con le risorse di cui alla D.G.R. n. n. 2-241 del 
11/10/2024, e che per la valorizzazione di tali attività è prevista la rendicontazione a costi reali, 
come previsto dal “Reg. (UE) n.2021/1060 Sistema di Gestione e Controllo – Programma 
Regionale FSE Plus 2021-2027 della Regione Piemonte” di cui alla D.D. n. 319/A1500A/2023 
del 29 giugno 2023; 

 
Visto il Decreto Legge n. 160 del 28/10/2024, entrato in vigore il 29/10/2024, con il quale sono 
state emanate “Disposizioni urgenti in materia di lavoro, università ricerca e istruzione per una 
migliore attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza” e, in particolare l’art. 8 “Promozione 
della internazionalizzazione degli ITS Academy - Piano Mattei”, con il quale è stata prevista la 
possibilità, attraverso il Fondo nazionale per l’istruzione tecnologica di superiore, di attivare 
percorsi ITS Academy anche all’estero, autorizzando inoltre la spesa di 3,1 milioni di euro per 
l'anno 2024 – mediante corrispondente riduzione dell'autorizzazione di spesa di cui all'articolo 1, 
comma 2, lettera p), numero 3), della legge 3 agosto 2007, n. 123 – per il potenziamento delle 
strutture e dei laboratori anche presso sedi all'estero, nonché la spesa di 1 milione di euro per l'anno 
2024 – mediante corrispondente riduzione dell'autorizzazione di spesa di cui all'articolo 19, comma 
1, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n.59 – per l'ampliamento della relativa offerta formativa; 
 
Rilevata l’opportunità – in virtù di tale nuova previsione di cui al Decreto Legge 160/2024 volta ad 
una migliore attuazione del PNRR già con riferimento all’annualità 2024 e in considerazione del 
fatto che anche l’offerta formativa di cui al Bando ITS (allegato A della D.D. n.359 del 08/07/2024 
e s.m.i) è interamente finanziata con risorse PNRR – di concedere alle Fondazioni ITS 
piemontesiomissisdi integrare la progettazione dell’analisi dei fabbisogni formativi e di ulteriori 
interventi al fine di intraprendere, con l’avvio dell’anno formativo 2024/2025, le azioni 
propedeutiche al processo di internazionalizzazione degli ITS Academy. 



 

 
Ritenuto, pertanto, necessario: 
• riaprire i termini per la presentazione della ‘Scheda relazione dettagliata interventi complementari 

e premiali’ di cui all’allegato A1) della D.D. n. 609/A1503B del 28/10/2024 nell’ambito del 
Bando regionale per la valutazione didattica dei percorsi formativi degli ITS Academy e per il 
finanziamento delle attività complementari e premiali (nel quadro della Misura II/OS f) ESO 
4.6/1/99) - biennio formativo 2024/2026, di cui alle D.D. n. 359/A1503B del 08/07/2024; 

• stabilire il giorno 29 novembre 2024 quale termine ultimo per l’invio, (via PEC, all’indirizzo 
settoreformazioneprofessionale@cert.regione.piemonte.it), della “Scheda relazione dettagliata 
interventi complementari e premiali” da parte delle Fondazioni ITS piemontesi di cui al paragrafo 
4 del Bando citato; 

 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. 
n. 8- 8111 del 25/01/2024. 
 
Tutto ciò premesso, 
 
in conformità con gli indirizzi disposti dalla Giunta Regionale con D.G.R. n. 62-8678 del 
27/05/2024. 
 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche"; 

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffi ci regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• L.R. n. 63/1995 "Disciplina delle attività di formazione e orientamento professionale"; 

• L.R. n. 34/2008 "Norme per la promozione dell'occupazione, della qualità, della sicurezza 
e regolarità del lavoro"; 

• L.R. n. 32/2023 "Sistema integrato delle politiche e dei servizi per l'orientamento 
permanente, la formazione professionale e il lavoro"; 

• Legge regionale n. 8/2009 "Integrazione delle politiche di pari opportunità di genere nella 
Regione Piemonte"; 

• D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA"; 

• L. n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi"; 

• L.R. n. 14/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di 
semplificazione"; 

• D.G.R. n. 4-8114 del 31/01/2024 di approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026; 

• D.G.R. n. 8-8111 del 25/01/2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei 
controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito 
dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 
2021 n. 1-3361"; 



 

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42".; 

 
 

DETERMINA  
 
1. di procedere a:  
◦ riaprire i termini per la presentazione della ‘Scheda relazione dettagliata interventi 

complementari e premiali’ di cui all’allegato A1) della D.D. n. 609/A1503B del 28/10/2024 
nell’ambito del Bando regionale per la valutazione didattica dei percorsi formativi degli ITS 
Academy e per il finanziamento delle attività complementari e premiali (nel quadro della 
Misura II/OS f) ESO 4.6/1/99) - biennio formativo 2024/2026, di cui alla D.D. n. 359/A1503B 
del 08/07/2024; 

◦ stabilire il giorno 29 novembre 2024 quale termine ultimo per l’invio (via PEC all’indirizzo 
settoreformazioneprofessionale@cert.regione.piemonte.it) della “Scheda relazione dettagliata 
interventi complementari e premiali” da parte delle Fondazioni ITS piemontesi di cui al 
paragrafo 4 del Bando approvato con la D.D. n. 359/A1503B del 08/07/2024; 

 
2. di demandare a successivo provvedimento dirigenziale l’assegnazione alle Fondazioni delle 

risorse per gli interventi complementari e premiali di cui al punto 1. 
 
 
La presente Determinazione verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 26, comma 1, del D.Lgs. n. 
33/2013 nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1513A - Istruzione e formazione tecnica 
superiore e formazione per le imprese) 
Firmato digitalmente da Antonietta Zancan 

 
 
 


